
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål 123 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 15. november 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål 123:  

”Kan ministeren på baggrund af kritikken rejst af flere eksperter i Politikens artikel 

””Jeg ville ikke stole på den”: Eksperter dumper Sundhedsstyrelsens undersøgelse om 

livsfarlige opioider”, Politikken.dk, 12. november 2024 redegøre for 

Sundhedsstyrelsens dataindsamlingsmetoder i de seneste 5 rapporter?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Indenrigs- og Sundhedsministeriet fra Sundhedsstyrelsen 

indhentet følgende bidrag, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”I spørgsmål 123 er det ikke angivet, hvilke fem rapporter der refereres til i 

spørgsmålet. Sundhedsstyrelsen formoder, at der med spørgsmålet refereres til de 

senest opdaterede versioner af Sundhedsstyrelsens samlede rapport om 

”Narkotikasituationen i Danmark”, som er inddelt i fem delrapporter. De fem 

delrapporter udgør en vigtig komponent i den nationale overvågning af stofområdet i 

Danmark.  

 

De fem delrapporter dækker over 1) Udbredelse af illegale stoffer, 2) 

Højrisikoforbrug, 3) Stofmisbrugsbehandling, 4) Sundhedsrelaterede konsekvenser, 

og 5) Stofmarked og kriminalitet. Rapporterne indeholder data på en række af illegale 

stoffer, herunder også opioider.  

 

Delrapporterne gør brug af forskellige typer af datakilder (herunder spørgeskemaer, 

registerdata, indberetninger fra andre myndigheder mv). Delrapporterne bygger 

blandt andet på dataindsamling via: 

 

• Diverse data fra behandlingsregisteret over stofbrugere indskrevet i behandling 

(SIB) 

• Data over hospitalsophold ved stofforgiftninger fra Landspatientsregistret (LPR) 

• Data over narkotikarelaterede dødsfald fra Rigspolitiets opgørelser og 

Dødsårsagsregistret 

• Opgørelser over substitutionsbehandling fra Kriminalforsorgen 

• Straffuldbyrdelsesregistret (KRIM) 

• Opgørelser om smitsomme sygdomme fra Meldesystemet.  

 

Derudover indgår spørgeskemaundersøgelser såsom Sundheds- og 

Sygelighedsundersøgelserne (SUSY), Alkohol i Danmark (AiD) og European School 

Survey Project on Alcohol and Other Drugs (ESPAD) samt særlige projekter 
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Side 2 

indeholdende retskemiske analyser af stoffer på stofmarkedet, som projekt Narkotika 

på Gadeplan og Overvågning af nye psykoaktive stoffer (NPS) i Danmark. 

 

De forskellige datakilder giver samlet set en indikation på den aktuelle 

narkotikasituation i Danmark, herunder specifikke oplysninger om opioidmis-brug 

blandt unge. Sundhedsstyrelsen er opmærksom på, at der trods bredden af 

datakilder i delrapporterne fortsat vil være et mørketal for stofbruget, herunder også 

hvad angår opioidforbruget blandt unge. Derfor orienterer Sundhedsstyrelsen sig 

løbende i andre datakilder og nyeste publikationer om stofbruget i Danmark, for at 

følge området bedst muligt.  

 

Derudover har Sundhedsstyrelsen i forbindelse med regeringsudspillet ”Ungdom 

uden opioider” igangsat nye dataindsamlingsinitiativer på opioid-området, herunder 

spildevandsovervågninger samt en særskilt afrapportering af børn og unges brug af 

opioider.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


